
 
MOD AAGG005 Rev06 del 15.01.2024 

 

 

 

 

 
Via della Pergola 12/32                                        C.F. e P.IVA 06187670481 
50121 Firenze    CUU IPA UFL1CL 
www.teatrodellatoscana.it      teatrodellatoscana@legalmail.it 
 

Prot. ……………….. 

Del …………………. 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO del Servizio di facchinaggio e movimentazione 

materiali presso il Teatro Era di Pontedera e il magazzino situato a Pontedera gestiti dalla 

Fondazione Teatro della Toscana – Periodo gennaio-giugno 2025  

 

La Fondazione Teatro della Toscana, in qualità di Teatro Nazionale, 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. e relativi allegati; 

  

CONSIDERATO che ricorre per la Fondazione Teatro della Toscana, nell’ambito delle proprie attività 

artistiche ed istituzionali, la necessità di effettuare l’allestimento, montaggio e smontaggio degli spettacoli 

teatrali organizzati presso gli spazi in gestione, nonché ai fini della movimentazione di materiali interni, 

scenografie, materiali ad uso ufficio ed altro, ha la necessità di avvalersi di un servizio di facchinaggio 

specializzato, con eventuale ausilio di mezzi per il trasporto, relativamente alle attività della stagione 

teatrale 2024/2025; 

 

TENUTO CONTO che, per tali ragioni, vi è l’esigenza di affidare ad un operatore economico in possesso 

della necessaria esperienza e professionalità, con particolare riguardo al settore delle attività teatrali, il 

servizio di facchinaggio e movimentazione materiali per il periodo gennaio-giugno 2025, in 

considerazione della necessità di movimentare carichi e materiali all’interno di spazi teatrali e scenici 

all’interno di strutture in gestione alla Fondazione (Teatro Era di Pontedera e magazzino di deposito sito 

in via Tosco Romagnola 194b, Pontedera); 

 

PRESO ATTO che, in considerazione dell’importo affidato, è stato richiesto ed acquisito il seguente 

preventivo: 

- Prot. n. 52 del 08/01/2025   

 

TENUTO CONTO che il preventivo fornito da Mercurio S.r.l., sede legale via Targioni Tozzetti 1, 50053 

Empoli (Firenze), sede operativa Via Lombardia 30, 56025 Pontedera (Pisa) è risultato coerente ed in 

linea con le esigenze espresse dalla Fondazione, da un punto di vista economico e di funzionalità del 

servizio di facchinaggio e movimentazione materiali per il periodo gennaio-giugno 2025 presso il Teatro 

Era e il magazzino situati a Pontedera e gestiti dalla Fondazione Teatro della Toscana; 

 

CONSIDERATO che, con trattativa diretta n. 3400510 pubblicata sul portale MePA, è stato affidato a 

Mercurio S.r.l., con atto di stipula prot. n. 119 del 23/01/2023 e CIG Z6839869D9, il servizio di 

mailto:teatrodellatoscana@legalmail.it
118

14/01/2025



 

 

2 
 

 

facchinaggio e movimentazione materiali presso il Teatro Era di Pontedera e il magazzino situato a 

Pontedera gestiti dalla Fondazione Teatro della Toscana, per un importo contrattuale complessivo pari a € 

16.000,00 oltre IVA; 

 

TENUTO CONTO che la procedura di affidamento del suddetto appalto è stata effettuata prevedendo 

espressamente l’opzione di ripetizione del servizio, ex articolo 63 co. 5 D.lgs. 50/2016, come da art.2 del 

Capitolato Speciale e nella Determina a Contrarre e che tale contratto di appalto è stato aggiudicato durante 

la vigenza del previgente Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATI i risultati dell’appalto, la disponibilità finanziaria, la convenienza ed il pubblico interesse 

relativi alla ripetizione del servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che si ritiene, pertanto, opportuno procedere ad affidare la ripetizione del servizio al 

soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. 50/2016, per ulteriori 7 mesi 

successivamente alla scadenza dell’appalto iniziale; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che si ritiene opportuno procedere ad affidare la ripetizione del servizio 

all’operatore economico affidatario dell’appalto originario ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.lgs. 

50/2016, per ulteriori 7 mesi successivamente alla scadenza del contratto iniziale; 

 

VERIFICATI i risultati dell’appalto, la disponibilità finanziaria, la convenienza ed il pubblico interesse 

relativi alla ripetizione del servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO della programmazione effettuata per le attività istituzionali e teatrali inerenti la stagione 

2024/2025 e della copertura economica rilevata sul relativo bilancio preventivo; 

 

DETERMINA 

 

di affidare a Mercurio S.r.l., con sede in sede legale via Targioni Tozzetti 1, 50053 Empoli (Firenze), 

sede operativa Via Lombardia 30, 56025 Pontedera (Pisa), C.F. e P.IVA 07169400483, ai sensi 

dell’articolo 50 comma 1 lett. b), l’appalto avente ad oggetto l’esecuzione del servizio di facchinaggio e 

movimentazione materiali presso il Teatro Era di Pontedera e il magazzino situato a Pontedera gestiti dalla 

Fondazione Teatro della Toscana per la durata di sei mesi ovvero per il periodo dal 15/01/2025 al 

30/06/2025, secondo le condizioni tutte che saranno riportate nella apposita lettera contratto da 

sottoscrivere ai sensi dell’articolo 18 comma 1 D.lgs. 36/2023, per una spesa complessiva stimata di € 

4.428,00 (euro quattromilaquattrocentoventotto//00) al netto dell’Iva, così suddivisi: 

 



 

 

3 
 

 

➢ € 3.690,00 (euro tremilaseicentonovanta//00) al netto dell’Iva, come importo dell’appalto posto 

a base d’asta; 

 

➢ € 738,00 (euro settecentotrentotto//00) al netto dell’Iva, quale opzione di cui all’articolo 120 

comma 9 per eventuale ricorso al c.d. “quinto d’obbligo”, da esercitarsi qualora sopravvengano, 

durante la vigenza del contratto, necessità impreviste inerenti gli spettacoli programmati, che 

richiedano un aumento ovvero una diminuzione delle prestazioni per esigenze relative alla 

programmazione delle attività artistiche e teatrali organizzate presso gli spazi; 

 

 

I suddetti importi sono stati stimati ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del Codice dei Contratti.  

 

Pertanto, il valore massimo stimato dell’appalto, ivi compresa qualsiasi forma di eventuale opzione del 

contratto esplicitamente stabilita, è pari a € 4.428,00 (euro quattromilaquattrocentoventotto//00), oltre Iva 

e oneri di legge se dovuti. 

 

Firenze, _____________________ 

 

          

Visto Coordinatore d’Area       Visto AA.GG         Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 

    

 

____________________ ___________              ____________________________________ 

 

14/01/2025




